
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 414 DEL 30-04-2015

DETERMINAZIONE

N. 107 DEL 30-04-2015
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: "Fiera di Primavera - Edizione Expo 2015" - Impegno di spesa per la
realizzazione dell'iniziativa "Cacciatori di testi" nell'ambito della manifestazione
"Maggio di libri".

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 105 dell’8.04.2014 con la quale
l’Amministrazione comunale ha stabilito di realizzare la manifestazione denominata “Fiera di
Primavera – Edizione Expo” all’interno della quale è ricompresa anche la realizzazione
dell’ormai consolidata manifestazione “Maggio di libri”;

PRESO ATTO che all’interno della programmazione generale della manifestazione “Maggio
di libri” è ricompresa l’ormai consueta sfida “Cacciatori di testi. Bibliosfide d’autore”, un
progetto che coinvolge gli alunni degli istituti superiori presenti sul territorio, sviluppando le
azioni di promozione della cultura e della lettura in stretta connessione con l’attività didattica
degli istituti scolastici;

RICORDATO che il predetto progetto, che ha visto un lavoro preparatorio all’interno degli
istituti scolastici attraverso una serie di attività di promozione alla lettura nelle classi aderenti,
culminerà con una serata conclusiva nella quale le squadre dei tre istituti scolastici sestesi si
sfideranno davanti ai loro compagni, insegnanti e genitori;

CONSIDERATO che per la serata finale sarà necessario prevedere il noleggio di una delle
sale del Multisala Cinema Grotta, nonché l’allestimento degli impianti audio e luce necessari;



PRESO ATTO inoltre che, ricompresa negli eventi collegati alla manifestazione “Maggio di
libri”, in particolare in rapporto alla promozione della lettura nei confronti degli studenti, è
prevista anche la realizzazione di uno spettacolo predisposto dagli allievi delle scuole
Secondarie di Primo grado del territorio, anch’esso realizzato presso il Multigrotta srl, che
necessita della medesima strumentazione tecnica prevista per l’evento “Cacciatori di testi”;

DATO ATTO quindi che sono stati richiesti i conseguenti preventivi di spesa alle Ditte come
sotto riportate, le quali, stante la contiguità dei due eventi che si svolgeranno in due giorni
consecutivi, hanno presentato un preventivo di spesa ridotto come sotto riportato:

Multigrotta srl di Sesto Fiorentino che, per il noleggio della sala nei giorni 12 e 13-
maggio 2015, come sopra specificato ha richiesto un compenso di €. 1.000,00 oltre Iva
e così per un totale di €. 1.220,00;
Ditta Omikron di Benelli & C SNC di Firenze che, per l’allestimento degli impianti-
audio e luci per le serate del 12 e 13 maggio 2015, ha richiesto un compenso di €.
2.500,00 oltre Iva e così per un totale di €. 3.050,00;

VISTO il Codice dei Contratti pubblici, D.Lgs. n. 163 del 12 Aprile 12006 ed il Regolamento
DPR 207/2010;

VISTO in particolare l’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 “Lavori, servizi e forniture in
economia”;

VISTO l’art. 1 del D.L. n. 52/2012, convertito con Legge n. 94/2012, secondo cui le
Amministrazioni locali sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA) ovvero ad altri strumenti elettronici messi a disposizione da
CONSIP per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario;

RICHIAMATO l’art. 48 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavoro, servizi e
forniture, avente ad oggetto “Forniture e servizi: categorie e soglie”;

VISTO altresì l’art. 49, comma 1, del Regolamento sopra citato che stabilisce che “È
possibile l’affidamento diretto, senza necessità di ricorrere a gara informale e previa
determinazione del dirigente, nei seguenti casi:
- Nota specialità o peculiari caratteristiche tecniche o di mercato della fornitura o servizio da
acquisire, tale da non premettere alcun confronto concorrenziale;
- Importo della spesa non superiore a €. 40.000,00, IVA esclusa”;

DATO ATTO che l’importo di spesa per gli affidamenti diretti dovrà comunque sottostare ai
limiti previsti dalla vigente normativa;

VISTO l’art. 46 del Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e
forniture approvato con delibera CC n. 29/2009, secondo cui l’esecuzione di un servizio di
importo inferiore a €. 5.000,00, può avvenire attraverso affidamento diretto;

RITENUTO quindi di procedere all’affidamento delle prestazioni di servizio di cui trattasi
senza ricorrere alle forme di acquisto elettronico;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico del Procedimento di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è il
Responsabile del Servizio Cultura Dott. Enio Bruschi;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 107 DEL 30-04-2015 - Reg. Gen. N. 414
DEL 30-04-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che sono stati acquisiti presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici i
seguenti Codici Identificativi di Gara:
- Ditta Multigrotta SRL di Sesto Fiorentino – codice ZEB145C83E
- Ditta Omikron SNC di Firenze – codice ZDB145C8D5;

VISTI inoltre la L. 6 luglio 2012, n. 94, di conversione del D.L. 07 maggio 2012, n. 52 e la L.
7 agosto 2012, n. 135, di conversione del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, contenenti norme in
materia di revisione della spesa pubblica (c. d. “spending review”);

VISTO il decreto sindacale n. 9 del 28.05.2014 con il quale la sottoscritta è stata nominata
Dirigente del Settore Servizi Educativi, Culturali e Sportivi;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Di affidare, per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono interamente1)
riportati, per la realizzazione di alcune delle iniziative programmate nell’ambito della
manifestazione “Fiera di Primavera – Edizione Expo” nella quale è ricompresa
l’iniziativa “Maggio di libri”:
Alla Ditta Multigrotta SRL di Sesto Fiorentino il noleggio di una delle sale del-
Cinema nei giorni 12 e 13 maggio 2015, per un importo di €. 1.000,00 oltre Iva e così
per un totale di €. 1.220,00, imputando la predetta somma al cap. 20420 Piano
finanziario 1.03.02.07.000 con esigibilità al 31.12.2015;
Alla Ditta Omikron il servizio di allestimento degli impianti audio e luci nei giorni 12-
e 13 Maggio 2015, per un importo di €. 2.500,00 oltre Iva e così per un totale di €.
3.050,00, imputando la predetta somma al cap. 20361/1, Piano Finanziario
1.03.02.02.003;

Di dare atto che  ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile2)
Unico del presente Procedimento è il Responsabile del Servizio Cultura Dott. Enio
Bruschi;

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 in materia di3)
“Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 in materia di4)
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 30-04-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 107 DEL 30-04-2015 - Reg. Gen. N. 414
DEL 30-04-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: "Fiera di Primavera - Edizione Expo 2015" - Impegno di spesa per la
realizzazione dell'iniziativa "Cacciatori di testi" nell'ambito della manifestazione
"Maggio di libri".

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 2502

Impegno di spesa a favore di Multigrotta srl per il
noleggio delle sale per la realizzazione dell'iniziativa
"Cacciatori di testi" nell'ambito della manifestazione
"Maggio di libri".Fiera di Primavera - Edizione Expo
2015" - Operazione: InserimentoSoggetto: 34665
MULTIGROTTA S.R.L.

PEG: 20420     PIANO FIN: 1.03.02.07.000,
MISS/PROG: 05.02
Noleggi biblioteca

07/05/2015 1.220,00

Impegno
2015 / 2503

Fiera di Primavera - Edizione Expo 2015" Impegno di
spesa per la realizzazione dell'iniziativa "Cacciatori di
testi" nell'ambito della manifestazione "Maggio di libri".
- Operazione: InserimentoSoggetto: 32734 OMIKRON
SNC DI BENELLI & C. SNC

PEG: 20361/1     PIANO FIN: 1.03.02.02.000,
MISS/PROG: 05.02
Spese per organizzazione attività culturali (a carattere
istituzionale)

07/05/2015 3.050,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 4.270,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 08-05-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 107 DEL 30-04-2015 - Reg. Gen. N. 414
DEL 30-04-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


